
 

 
   Jaguaribe, 10 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1145 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.09.22.01– 

SECRETARIA DE CULTURA - OBJETO: Contratação de empresa apta a 

prestar serviços na organização e realização do IV Festival de Música, junto à 

Secretaria de Cultura no Município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO 

E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: BRAGA LEITE LOCAÇÃO 

E TRANSPORTE LTDA – ME. VALOR GLOBAL: R$ 89.320,00 (Oitenta e 

nove mil e trezentos e vinte reais), referente a todos os LOTES. DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 07 de outubro de 2011. Jaguaribe/CE, 07 de outubro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 037/ 11 DE 10 DE OUTUBRO DE 2011 A Secretária Municipal 

de Assistência Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais: RESOLVE: Conceder ao servidor, Francisco Robério de Lima Peixoto, 

Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Assistência Social, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Limoeiro do Norte - CE,  

a importância de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, referente a diária no período de  

10 de outubro de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (01) diária.  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Assistência Social, em 10 de outubro de 

2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 281/11, 10 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO 

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar da 7ª 

Reunião Mensal da UNDIME, no FIEC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 10 e 11/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 282/11, 10 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar de 

Reuniões técnica do PAR, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 10 e 11/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 283/11, 10 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, NORMANDO LUCENA 

ARAUJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de PROFESSOR – 

ASCESSOR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS, para fazer face ás despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FLORES-RUSSAS-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação conduzindo a Banda de Música, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 10/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 10 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 284/11, 10 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IOLANDA MARIA FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta 

Secretaria, ocupante da função de SECRETÁRIA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para participar da Consultoria Financeira 

no Civitas Assessoria e Consultoria LTDA, na Aldeota importância de R$ 

100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao dia 10/10/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 10 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 285/11, 10 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MARDEM PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo técnicos para participar  do Fórum de Educação 

Infantil do Ceará., no Auditório Adísia Sá, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 10 e 11/10/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 10 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 286/11, 10 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IRISANGELA BRAGA LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de TECNÓLOGO DE ALIMENTOS, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em LIMOEIRO DO 

NORTE-CE, a serviço da Secretaria de Educação para resolver assuntos 

referentes á Agricultura Familiar, no Auditório da SEFAZ, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 10/10/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 

(uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 10 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes 

de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 287/11, 10 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA 

DE LOURDES COSTA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação Levando documentos do Conselho de Alimentação 

Escolar – CAE para a Controladoria Geral da União - CGU, a importância de 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1145 

 

R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 10/10/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 288/11, 10 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ADRIANA MAGALHÃES 

BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR DE 

UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação  

para participar de Encontros do Eixo de Alfabetização na Idade Certa PAIC, no 

Oásis Atlântico, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 10 e 11/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 de outubro de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 289/11, 10 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EUDA ALVES 

PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Encontro do Eixo de Avaliação Externa do PAIC, para a divulgação dos 

resultados de Língua Portuguesa e Matemática do 3º ao 5º ano e da Atividade 

Avaliativa do 1º ano/ Ensino Fundamental, no Castelão, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 10/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 10 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 268/2011 De: 10/10/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE, PASEP: 1702419986-97 residente na Rua 

103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

10/10/11  quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuídas 02(Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 267/2011. De: 10 de Outubro de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CHARLES DE LIMA 

NUNES, inscrito no CPF(MF) sob o nº.953-016.583-87, RG.3234832975-SSP/Ce., 

PASEP:1298754.819-4 residente na Pça. Assis Távora,304/ Bairro: Centro; neste 

Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de motorista, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às 

diárias no período de 10/10/11quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuída 02(Duas) diária. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 10 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 269.3 DE 10 DE OUTUBRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Maria José Cleide Nogueira, Professora, PEB-II, 

Matrículas 010893-6/010894-4, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu 

irmão, o Sr. José Cláudio Nogueira, ocorrido no dia 09.10.2011, sem 

qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 10 de outubro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 321/2011 JAGUARIBE, 10 de outubro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

RAFAEL FERNANDES FERREIRA, lotado na SECRETARIA DA 

SAÚDE, ocupante da função de AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 

para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a 

cidade de LIMOEIRO DO NORTE- CE, a importância de R$50,00 

(cinqüenta Reais), referente à Diária no período de 10/10/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 10 de outubro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 320 / 2011 JAGUARIBE, 10 de Outubro de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor Francisco 

Ricarlos Lima da Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$50,00 (cinquenta reais), referente às Diárias no período de 10/10/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01(uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 10 de outubro de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 322 /2011 JAGUARIBE, 10 de Outubro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

UELITON BRITO DA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$150,00(cento e cinquenta reais), 

referente às diárias no período 13 a 15/10/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três)  diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 



 

 
   Jaguaribe, 10 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1145 

 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 10 de Outubro 

de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


